
I. MUNICIPALIDAD DE LOTA
Secretaría Munic¡pal

APRUEBA COMODATO A FAVOR
DE LA PARROQUIA SAN JUAN
EVANGELISTA DE LOTA.-

LOTA, 14 de Septiembre de 2010.-

DECRf,TO NL!J!14¡l

Vistos:
Contrato de comodato celebrado

con fecha 06/09/2010 con la Parroquia San Juan Evangelista de Lota; Acuerdo del Concejo

Municipal que consta en Certificado N'414 de Secretario Municipal de 06/0712010; y, en

uso de las facultades que me confieren los artículos 12' y 63" de la Ley N' 18695,

Orgáriica Constitucional de Municipalidades;

DECRETO:

l,- APRUEBASE contrato de

comodato celebrado entre la L Municipalidad de Lota y la Pa¡roquia San Juan Evangelista

de l-ot4 por el cual se entrega por 20 años una porción de terreno de 140 metros cuadrados,

ubicado in el inmueble de propiedad municipal ubicado e¡ calle Piloto Pardo Vn sector

Playa de Lota Bajo, VIII Región;
2.- Para todos los efectos legales, los

documentos individualizados en los vistos se entenderán formar pafe del presente decreto -

ANOTESE, COMTINIQUESE Y, EN

SU OPORTTNIDAD ARCHIVESE.-

?\,:ll

- Asesoria Jurídica
. DOM
- Solicitantes
- Página web
- Dirección de Control
- ,Crchivo . /
JVT/JMAB/j \b,\

SE

e't"t''*»

s't ERos



l¡ustre Munic¡pal¡dad
de

Lota

CONTRATO DE COMODATO

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

CON

PARROQUIA SA¡I JUA¡Í EVANGELISTA

En Lota a seis de septiembre del año dos mil diez, enrre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD
Df, LOTA, rol único tributario N'69.151 3OO-9, representada legalmente por su alcalde

titular don JORGE ANIBAL VENEGAS TRONCOSO, viudo, profesor, cedula de

identidad N  ambos domiciliados para estos efectos en calle pedro Aguir¡e

Cerda N'302, comuna de Lora, en ¿delante "La Municipalidad" o ..El Comodante,' y la
PARROQUIA SAN JUAN AVANGf,LISTA, rol único triburario No tO 066 5Oó-k,

represeDtada legalmente en este acro por el Sacerdote Sr. ESTEBAN LUIS
MONSALVES SEGURA, cedula de idenridad N.  ambos domiciliados para

esros efectos en calle Cousiño No 445, comuna de Lota, en lo sucesivo también..La

Panoquia" o 'El Comodatario". han convenido el siguiente contrato de comodato:

PRIMf,RO: La Municipalidad es dueña del inmueble denominado ..Gimnasio ll de

Septiembre", ubicado en calle Piloto Pa¡do Jn, sector playa de Lota Bajo VIII Región,

cuya superficie aproximada es de (1994,70) metros cuadrados, inscrito a fojas gO numero

67 del año 1985, del Registro de Propiedad del Conservado¡ de Bienes Raíces de Lota.

SEGUNDO: Atendido lo dispuesto en el Acuerdo de Concejo Municipal de fecha seis de
julio del año dos mil diez, según consta de cenificado N" 414 otorgado por el Secretario

Municipa¡ de la Ilustre Municipalidad de Lota, que aprobó dar en comodato una porción de

te¡reno de 140 metros cl¡adrados, ubicado en el inmueble de propiedad municipal

individualizado en Ia cláusula anterior, y cuyos deslindes son: Norte; Con Gimnasio I I de

septiembre, Sur; Con calle Piloto pardo, Oeste; Con Gmnasio l l de septiembre, Este, En

13.3 me¡ros con Lota Gre€n Mediante Ia entrega que se hacc a la parroquia, para quien

*áñ-4nh@.}

a y recibe su representante, ambos ya individualizados



TERCERO: La Parroquia por interñedio de su representante legal declara conocer y

aceptar el estado en que se encuentra el terreno que recibe en comodato y, puesto que el

presente cont¡ato cede en su beneficio exclusivo, se obliga a emplear el mayor cuidado en

la conservación y manteniñiento de dicho bieq respondiendo hasta de la culpa levisima

CUARTO: La Municipalidad no responderá en manera alguna por los perjuicios que

puedan ocasionárseles a Ia comodataria oon ocasión de incendios, inundsciones, accidentes

o cualquier caso fortuiro o fuerza rnayor que sufra el bien entregado e¡ comodato

Asimismo la comodata¡ia libera de toda respons¿bilidad contractual o etracontractual a la

Ilustre Municipalidad de Lota que la pudiera afectar

QUINTO: E¡ comodatario se obliga a destinar el bien recibido en comodato

funcionamiento de una Capilla pertcneciente a la parroquia San Juan Evangelista de esta

comuna

SEXTO: Se otorgüa este préstamo de uso gratuio por un lapso de veinte años, el

Comodata¡io se obliga a restituir dicho bien en igual condición a como lo recibió, salvo el

desgasre natural por el uso ordinario autoüado.

SEPTIMO: Queda prohibido ¿ el Comodarario ejecutar obra alguna en la propiedad, sin
previa autorización escrita de la Corporación Sin embargo, todas las mejoras hechas en la
propiedad, con o sin autorización, que no puedan separarse de ellas sin det.imento del

inmueble, quedaran a beneficro d€ la Municipalidad, sin otorgar derecho a indemnizació¡

alguna a el Comodatario

OCTAVO: E¡ caso de incumplimiento de cualquiera de las obligaciones que impone el
presente caso, incumplimiento que será caiiñcado por la Municipalidad según su propio

c¡iterio, sin que pueda impugnarse dicha calificación por el comodatario, dará derecho a la

Municipalidad para pedir de inmediato, sin forma dejuicio, el inmueble dado en comodato

Para la verificación del cumplimiento de las obligaciones del comodatario la Municipalidad
tendrá el derecho y la facultad para visitar e inspeccionar el inmueble en el momento que el

c¿§o requlera

NO\aENO: Para todos los efectos de este contrafo las pafes fijan domicilio en la ciudad de
Lota, y se someten a ¡a Jurisdicción de sus Tribr.¡¡ales Ordina¡ios con asiento en la comuna

del mismo nombre

DECIMOi La personeria de don Jorge A¡íbal Venegas Troncoso para representar a la
Ilustre Municipalidad de Lot4 consta de Decreto alcaldicio No 203 de técha 06 de

re del año 2008, de la citada Municipalidad

d



El presente contrato se fi¡ma en cinco ejemplares de idéntico tenor y fecha, quedando

cuatro de ellos en poder la Municipalidad, y el quinto ejemplar en poder de la Parroquia

San Juan Evangelista

PARROQT]IA SAN JTJAN EVANGELIS'TA



¡ MUN¡CIPALIDAD DE LOTA

803 SREFERENCIA N"

(2)E lnroiosr po¡ cirófono
(10) E Todr d¿dids! d.l cNo
(¡ l) [= P¡.para¡ rcspuclh
(r2)E Dcsco co.v.Búto cor lrd
(l])E Tr.nir.r con pr.f.r.ro¡
(l¿) E cotrt.shr dir.c¡.ñ ¡l irr.r.!'do
(¡5)E cont.r.r dnccr.h ./c Alcrtdi.
(16)E Tco"'p'"'.ntc
(r7) El Arc[ivo

(l)E hfoñ* p*sonalhc.rc
(4)E EsudE¡ r i¡aom

(7)E Pu .oñü com.iai.nro , d.volvr
rE,E cono v¡ lo cort.6¿nos
rctE oar cuiso

OBSERvACIONESi

At<o.o..



8 ir3 i.

llustre Municipalidad
d€

Lota

DIRECCIÓN
ASESORIA JURIDiCA

ORD. : N" 128-20f0
ANT. : No hay -
mAT. : Acompaña contrato de
comodáio -

Lota, 7 de septiembre de 2010

DE : DIRECTOR JURIDICO
A : SEÑOR ALCADE (S)

VALENTINA ESCOLONA RIVAS.-

Junto con saludarle, vengo en acompañar para su respectiYa firma por
\' parte de nuestra Municipal¡dad, del contrato de comodato a celebrar con la

Paroqu¡a San Juan Evangelista, representada por el Sacerdote Esteban Luis

Monsalves Segura, por la propiedad ubicada en calle Piloto Pardo sin número,

sector Playa de Lota Bajo -

Sin otro particular

Saludos cordiales

MAYORGA

D¡rección Asesoria Jurídica
Distribución:

/ La indicada.
i Archivo

ict §

COPIA


